
 
 

__________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro  

Avenida José Maria de Faria nº 71 – Centro – CEP 13960-000 – Socorro – SP 
Telefone: 19 3855-9600  

                                                                     www.socorro.sp.gov.br                                                            1 
 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA – DEMONSTRAÇÃO SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO 

INTEGRADA 

 
PROCESSO Nº 098/2022/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2022 

 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de sistema integrado de 

gestão integrada, compreendendo: licenças de uso, instalação, configuração, 

parametrização, conversão de dados, manutenção preventiva, corretiva e evolutiva com 

suporte técnico e treinamento, serviços de computação em nuvem, pelo período de 12 

(doze) meses, conforme especificações constantes no anexo II - Termo de Referência do 

edital. 

  

PREÂMBULO 

 No dia 31 de Outubro de 2022, às 13h, reuniram-se no Auditório do Centro Administrativo, 

sito à Avenida José Maria de Faria nº 71, Centro – Socorro/SP – CEP 13960-000, a Comissão 

para início da realização da PROVA DE CONCEITO (DEMONSTRAÇÃO DOS SISTEMAS E 

VERIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE), sendo finalizada no dia 03 de Novembro de 2022, 

Denise Bendita Mazeto Valdo, Diogo Pereira do Nascimento, Gabriel Moya Pinheiro, Luis 

Donizetti Filippin, Luis Henrique Martins da Rocha, Marta de Oliveira Preto Pais, Felipe Teixeira 

Andreucci, Renata Herrera Zanon, Vania Patricia Zanesco, Aline de Oliveira Panontim Araújo, 

Kamila Ferreira Alpi, Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi, Fernanda Aparecida Martinelli de 

Lima, Alexandre Paiva Marques, Rodrigo F. Cabral Teves, Ivanilde Trentino Casagrande, Denis 

Constantini, Cilene Maria da Cunha Gomes, Maria de Fátima Gomes Fongaro, Carlos Rafael 

Pompeu, Juliano Aurélio de Toledo, Ivandro Valdo, Jorge Assis Mariano, Natália Ciarallo 

(membros da comissão), designados através da Portaria 9611/2022, que avaliaram 

inicialmente os Requisitos Mínimos Exigidos e na sequência, avaliaram individualmente 

os módulos de maneira que cada representante ficou responsável pela análise do módulo 

correspondente ao seu setor. 

 
 A Demonstração aconteceu conforme o cronograma definido junto à comissão na 

abertura da realização da prova de conceito, no dia 31 de Outubro de 2022, conforme abaixo:  

 

MÓDULO DE SISTEMA ITENS RESPONSÁVEL TEMPO DIA DIA HORÁRIO LOCAL 

Requisitos Mínimos 
Exigidos. TOTAL DE 105 ITENS Marco 

360 
minutos 

segund
a 31/out 13:00   

Módulo de Almoxarifado 5,6,8,9,11,18,32,36,36,46 Magno 30 minutos terça 01/nov 09:15 AUDITORIO 

http://www.socorro.sp.gov.br/


 
 

__________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro  

Avenida José Maria de Faria nº 71 – Centro – CEP 13960-000 – Socorro – SP 
Telefone: 19 3855-9600  

                                                                     www.socorro.sp.gov.br                                                            2 
 

Módulo de Arrecadação 
Tributária 

2,5,7,9,11,15,17,18,21,22,
24,25,26,32,36,37,39,40, 
45,46,50,5,55,58,61,62,64
,66,85,89,90,98,104,106, 
125 Jocimar 

120 
minutos terça 01/nov 08:30 

SALA 
TRIBUTAÇÃ
O 

Módulo de Atendimento 
ao Cidadão 2,3,4,6,9,10,11,12,13,16 Marco 30 minutos terça 01/nov 08:30 

SALA  
EDUCAÇÃO 

Módulo de Cemitérios 
2,3,10,11,12,13,14,18,27,
29 Arthur 30 minutos terça 01/nov 08:30 

SALA DA 
TRIBUTAÇÃ
O 

Módulo de Compras 

1,3,4,5,6,11,12,15,16,18,2
1,24,27,32,35,35,36,44,46
,49,52,56,62,63,67,70,71,
75,76,80 Magno 90 minutos terça 01/nov 09:15 AUDITORIO 

Módulo de Contabilidade 
e Tesouraria 

3,5,6,9,10,12,13,16,17,19,
21,22,24,27,31,40,45,46,5
2,56,59,64,70,73,74,77,79
,80,81,84,89,93,97,122,15
5,153,154,155,156,158 Antonio 

120 
minutos terça 01/nov 08:30 

SALA 
CONTABILI
DADE 

Módulo de Contratos e 
Convênios 2,3,5,7,8,10,11,13,21,26 Magno 30 minutos terça 01/nov 10:30 

SALA 
LICITAÇÃO 

Módulo de Controle de 
Obras 

1,2,8,12,13,14,15,16,18, 
22 Tiago Megale 30 minutos Quinta 03/nov 09:00 

SALA 
PLANEJAME
NTO 

Módulo de Controle 
Interno 

2,5,6,7,8,11,13,18,20,23, 
44 Leonardo 30 minutos Quinta 01/nov 08:30 

SAL DO 
CONTROLE 
INTERNO 

Módulo de Educação 

3,5,8,11,12,15,18,21,24,2
5,29,33,35,37,39,42,47,50
,54,56,57,58,59,60,61,62,
63,66,79,90,92,94,95,100,
102,110,114,120,125,133 Nildo 

120 
minutos Quinta 03/nov 08:30 

SALA DA 
EDUCAÇÃO 

Módulo de Processos 
Judiciais 

2,5,9,13,16,17,18,20,21, 
23,25,28 jocimar 30 minutos Quinta 03/nov 08:30 

SALA 
JURIDICO 

Módulos de Gestão de 
Frotas 

4,7,9,12,14,16,19,21,23, 
28 Leonardo 30 minutos terça 01/nov 09:15 AUDITORIO 

Módulo de Licitações 
3,5,8,14,18,22,23,27,33, 
35,36,40,42,43,45 Magno 60 minutos terça 01/nov 13:00 

SALA 
LICITAÇÃO 

Módulo de Medicina e 
Segurança do Trabalho 

1,2,5,8,12,18,20,22,23,29,
38,40,41,56,63 Arthur 45 minutos Quinta 01/nov 09:15 

SALA DA 
CILENE 

Módulo de Nota Fiscal 
Eletrônica 

1,3,6,8,10,13,17,19,24,31,
32,34,41,46,49,57,60,68, 
69,72,73,75,76,77,80,82, 
85,86,87,88,89,90,91,92, 
94,96,97,99,103,103 Jocimar 

120 
minutos terça 01/nov 13:00 

SALA 
TRIBUTAÇÃ
O 

Módulo de Patrimônio 
1,2,4,7,9,11,13,16,20,22, 
24,30,31,33,36 Leonardo 45 minutos terça 01/nov 16:30 AUDITORIO 

Módulo de Orçamento 
1,10,12,14,15,19,21,22,29
,30,35,38,43,53,55 Caê 60 minutos quinta 03/nov 08:30 

SALA 
CONTABILI
DADE 

Módulo de Gestão de 
Gabinete 

8,13,14,1516,17,18,20,37,
39 Leonardo 30 minutos terça 01/nov 11:00 

SALA 
IMPRENSA 

Módulo de Guarda 
Municipal 

1,3,4,5,9,11,12,13,15,17, 
18,19,31,32,37 Gabriel 45 minutos quinta 03/nov 09:00 

SALA 
REUNIÃO 
GAB 

http://www.socorro.sp.gov.br/


 
 

__________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro  

Avenida José Maria de Faria nº 71 – Centro – CEP 13960-000 – Socorro – SP 
Telefone: 19 3855-9600  

                                                                     www.socorro.sp.gov.br                                                            3 
 

Módulo de Turismo 2,3,5,6,9 Arthur 30 minutos quinta 03/nov 12:00 
SALA 
VIRTUAL 

Aplicativos para o 
Cidadão nas versões 
Android e Apple 

2,3,4,7,9,10,15,17,21,24, 
25 Arthur 45 minutos terça 01/nov 14:00 

SALA 
IMPRENSA 

Aplicativos para os 
usuários de Sistema nas 
versões Android e Apple 

2,3,5,6,7,8,9,10,12,13,16,
20 Arthur 45 minutos terça 01/nov 14:45 

SALA 
IMPRENSA 

Módulo de Protocolo e 
Gestão de Documentos 

1,2,3,5,12,14,17,20,25,29,
35,39,40,42,44,47,61,62, 
63,68 Leonardo 60 minutos terça 01/nov 13:00 AUDITORIO 

Módulo de Recursos 
Humanos e Folha de 
Pagamento 

1,3,6,8,10,11,13,18,21,23,
27,29,38,39,44,45,47,48, 
49,50,52,53,57,61,62,65, 
66,69,78,82,83,84,86,88, 
91,92,97,101,104,105,132
,137 Neander 

120 
minutos terça 01/nov 13:00 SALA DE RH 

Módulo de Ouvidoria 
2,4,6,10,18,19,25,27,33, 
35 Leonardo 30 minutos terça 01/nov 14:30 

SALA 
JURIDICO 

Módulo de Portal da 
Transparência 

1,2,10,13,14,15,18,20,21,
22,24,25,29,31,33 Leonardo 60 minutos terça 01/nov 15:30 

SALA 
CONTABILI
DADE 

Módulo de Fiscalização 
2,5,6,15,20,22,27,34,35, 
36,38,43,45,49,55,56,60 Nilton 60 minutos Quinta 03/nov 09:00 

SALA DA 
FISCALIZAÇ
ÃO 

Módulo de Leis 
Municipais 1,2,3,6,7,8,9,11,12,14 Arthur 30 minutos terça 01/nov 16:30 

SALA 
JURIDICO 

Módulo de BI – Gestão 
Estratégica 

5,6,7,8,9,14,15,18,19,23,2
4,25, Leonardo 30 minutos terça 01/nov 16:30 

SALA 
CONTABILI
DADE 

 

 Considerando os critérios estabelecidos no item 13 e subitens do edital, após as 

pertinentes avaliações a comissão concluiu que: 

 

 Quanto à demonstração dos módulos anexados no item 13.5 do Edital, foi solicitado que 

para a aprovação das funcionalidades do sistema fosse atendido ao menos 80% dos itens. 

Desta forma, ficou constatado que apenas o Módulo de Contabilidade, Módulo de Transparência 

e Tesouraria e o Módulo de Controle Interno não atingiram a totalidade dos requisitos, ficando 

com a pontuação de 97,5%, 97,5% e 90,91%, respectivamente, os demais Módulos foram 

atendidos na sua totalidade, ficando com a pontuação de 100%. 

 

 Assim, diante do exposto, considerou-se que a empresa J BRASIL SISTEMAS LTDA 

obteve o resultado de 99,51% de aceitação, atendendo as especificações mínimas 

exigidas no edital. 

 

 A Comissão de Análise de Demonstração verificou o cumprimento dos termos do item 13 

e subitens do Edital, sendo possível o resultado da pontuação da licitante, considerando 

APROVADO o sistema apresentado pela empresa, conforme acima citado. 

 

http://www.socorro.sp.gov.br/


 
 

__________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro  

Avenida José Maria de Faria nº 71 – Centro – CEP 13960-000 – Socorro – SP 
Telefone: 19 3855-9600  

                                                                     www.socorro.sp.gov.br                                                            4 
 

 

 Toda sessão procedeu de forma tranquila. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a  

sessão, cuja Ata segue assinada pela Comissão de Análise de Demonstração. 

 

 

Denise Benedita Mazeto Valdo Vania Patricia Zanesco Rodrigo F Cabral Teves 
 
 
 

Diogo Pereira do Nascimento Felipe Teixeira Andreucci 
 

Ivanilde Trentino Casagrande 
 
 
 

Gabriel Moya Pinheiro Aline de Oliveira Panontim Araújo Denis Constantini 
 
 
 

Luis Donizetti Felippin 

 
 

Kamila Ferreira Alpi 

 
 

Cilene Maria da Cunha Gomes 
 
 
 

Marta de Oliveira Preto Pais Flavia M Marchini P de Godoi Maria de Fátima de Camargo Fongaro 
 
 
 

Renata Herrera Zanon Fernanda Ap. Martinelli de Lima Carlos Rafael Pompeu 
 
 
 

Luis Henrique Martins da Rocha Alexandre Paiva Marques Juliano Aurelio de Toledo 
 
 
 

Ivandro Valdo Jorge Assis Mariano Natalia Ciarallo 

 

 Assinam também a presente Ata, os servidores que participaram das Demonstrações, 

sendo: 

 
 
 

Juliana Hashimoto Viviane Maria Alves da Silva Lauren Salgueiro Bonfá 
 
   

 

http://www.socorro.sp.gov.br/

